
Prop. n. 6418/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1332 DEL 28/11/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  CIRCONVALLAZIONE 
OVEST  -  LOTTO  2  -  COLLEGAMENTO  NORD- 
H17H19000210002  -  APPROVAZIONE  AVVISO 
PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  PER 
AFFIDAMENTO  APPALTO  INTEGRATO  DI  LAVORI 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA

IL DIRIGENTE

Visto l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;
Visto l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

Visto  il  Decreto del  Sindaco n.  27 del  27/10/2022 con cui  è  stato  affidato  all’Ing. 

Alberto Soddu la direzione del settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2022/2024  e  relativi  allegati  –  il  DUP 

2022/24;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Vista la Determinazione del Dirigente Settore LL.PP. n. 1027 del 19/09/2022  con cui 
l’Ing.  Sara  Angius  è  stata  nominata  Responsabile  del  Procedimento  dell’opera  in 
oggetto;
Premesso che:

-  la  RAS-Assessorato  dei  Lavori  Pubblici  ha  disposto  la  concessione  di  un 
finanziamento finalizzato alla realizzazione del  tratto di  completamento della 
nuova  circonvallazione  di  Oristano  compreso  tra  il  Ponte  sul  Tirso  (ingresso 
Nord), e la rotonda ( di prossima realizzazione) tra la via Campanelli e la via 
degli Artigiani, per un importo complessivo di € 1.300.000,00;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 12/02/2019 sono stati forniti gli 
indirizzi  al  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  per  la  realizzazione 
dell’intervento  “Completamento  circonvallazione  Ovest-lotto  2-  collegamento 
nord” finalizzato all’esecuzione del raccordo tra la nuova viabilità di competenza 
della  Provincia  e  quella  prevista  nel  progetto  preliminare  del  Comune  di 
Oristano, ovvero il tratto di strada che, dall’ipotizzato raccordo in prossimità del 
Ponte  sul  Tirso  (ingresso  Nord),  arriva  fino  alla  prevista  rotonda  tra  la  via 
Campanelli e la via degli Artigiani;

- con determinazione  del  Settore  LL.PP.  n.  952 del  19/08/2020 si  affidavano i 
servizi  di  progettazione,  Direzione Lavori,  coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione  ed  esecuzione  e  certificato  di  regolare  esecuzione  –  studi 
geologici per i “Lavori di completamento Circonvallazione Ovest – Lotto 2  
– Collegamento nord”  al RTP Ing.  Serafino Rubiu-Ing.  Michele Rubiu – Ing. 
Alessandro Corona – Ing. Luciano Biggio – Geol.Mauro Pompei – Arch. Daniela 
Deriu, per un importo contrattuale di 61.525,84 € oltre cassa e IVA;

- con  delibera  Giunta  Comunale  n.  248  del  31/12/2021  è  stato  approvato  il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica  predisposto dai progettisti incaricati 
RTP  Ing.  Serafino  Rubiu  (mandantatario)-Ing.  Michele  Rubiu  –  Ing.  Corona 
Alessandro–  Ing.  Biggio  Luciano  –  Geol.  Pompei  Mauro–  Arch.  Daniela  Deriu 
inerente  i  lavori  di  “Completamento  circonvallazione  Ovest  –  Lotto  2  – 
Collegamento Nord” nel Comune di Oristano per un importo complessivo di € 
1.300.000,00;

Viste le Linee guida A.N.A.C. n.4 di attuazione del D. Lgs .18.4.2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi di operatori 
economici”, e successivi aggiornamenti;

Visto, in particolare, il punto 4.1.6 delle predette Linee Guida A.N.A.C., nel quale è 
stabilito  che  “La  stazione  appaltante  può  individuare  gli  operatori  economici  da 
invitare,  selezionandoli  da  elenchi  appositamente costituiti,  secondo le  modalità  di 
seguito individuate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice”;

Considerato che questa Amm.ne Comunale, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  nonché  del  principio  della  rotazione,  ed  al  fine  di 
assicurare la dovuta pubblicità delle procedure di selezione dei contraenti dei lavori, 
intende dotarsi  di  un elenco di fornitori  (operatori economici)  per l’affidamento dei 
lavori appartenenti alla categoria prevalente OG3 – “STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, 
VIADOTTI,  FERROVIE,  LINEE  TRAMVIARIE,  METROPOLITANE,  FUNICOLARI  E  PISTE 
AEROPORTUALI,  E  RELATIVE  OPERE  COMPLEMENTARI  “,    attraverso  procedura 
negoziata ai sensi  dell’art.1 comma 2 lett. b)  della Legge n. 120/2020 e mediante 
appalto integrato;

Precisato che:
l’elenco  dei  fornitori  (degli  operatori  economici)  dei  lavori  appartenenti  alla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

categoria  prevalente  OG3  –  “STRADE,  AUTOSTRADE,  PONTI,  VIADOTTI, 
FERROVIE,  LINEE  TRAMVIARIE,  METROPOLITANE,  FUNICOLARI  E  PISTE 
AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI “ sarà redatto sulla base 
delle  istanze  pervenute,  compilate  secondo  lo  schema  di  domanda  di  cui 
all’Allegato  1,  di  coloro  i  quali  avranno  risposto  all’avviso  pubblico  di 
manifestazione di interesse, allegati tutti quali parti integranti e sostanziali della 
presente determinazione;

l’Avviso di cui alla presente determinazione non dà luogo ad alcuna graduatoria, né 
ad attribuzione di punteggio o altre classificazioni di merito, bensì costituisce 
riferimento  a  questa  Amm.ne  Comunale,  per  l’individuazione  di  operatori 
economici ai quali affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge di 
conversione n. 120/2020, i suddetti lavori appartenenti alla categoria prevalente 
OG3 – “STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRAMVIARIE, 
METROPOLITANE,  FUNICOLARI  E  PISTE  AEROPORTUALI,  E  RELATIVE  OPERE 
COMPLEMENTARI “;

l’iscrizione all’elenco non comporta alcun diritto di essere affidatario di incarichi da 
parte del  Comune di  Oristano,  né l’instaurazione di  alcun rapporto di  lavoro 
subordinato con la stazione appaltante;

Atteso che l’Ufficio Tecnico del Settore Lavori Pubblici ha provveduto alla redazione 
dell’avviso pubblico e dello schema di domanda di partecipazione (All.1), allegati alla 
presente determinazione quali parti integranti e sostanziali della stessa;

Stabilito che l’iscrizione all’elenco è limitata alla scadenza prevista in ciascun avviso 
e gli elenchi stessi potranno essere utilizzati fino a due anni dalla loro scadenza;

DETERMINA

Di  approvare  l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla 
formazione di  un elenco di  fornitori  (operatori  economici)  a  cui  affidare attraverso 
procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  lett.b)  della  Legge  n.  120/2020 
l’appalto integrato dei lavori appartenenti alla categoria prevalente OG3 – “STRADE, 
AUTOSTRADE,  PONTI,  VIADOTTI,  FERROVIE,  LINEE  TRAMVIARIE,  METROPOLITANE, 
FUNICOLARI  E  PISTE  AEROPORTUALI,  E  RELATIVE  OPERE  COMPLEMENTARI  “, da 
appaltare a cura del Comune di Oristano;
Di approvare lo schema di domanda di partecipazione di cui all’Allegato 1, quali parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui  all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la  regolarità  tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 
18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 
134;

Di stabilire che i documenti sopra descritti saranno consultabili con accesso gratuito, 
illimitato  e  diretto  presso  il  sito  internet:  www.comune.oristano.it nella  sezione 
Amministrazione  trasparente/Bandi  di  gara  e  contratti/Atti  delle  amministrazioni 
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura/Avvisi  e 
bandi;

L’Istruttore

 M. Nives Battani

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


